

Redakcja i Administracja
Warszawa
ul. Warszka 7—Tel. 5.06.70
Kraków
ul. Św. Tomasza 11-a
Telefon 103.10

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ
WYCHODZI CODZIENNIE RANO

WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

Cena 10 groszy

Miesięcznie złotych 2.50

Zagranicą 5.60

Konto P.K.O. w Warszawie Nr. 29.129

Poczta Prekazy Rozrachunkow
Urząd Poczty Warszawa i Kartoteka N. 100

Warunki prenumeraty, w Krakowie z odnośnikiem miesięcznik 2.50, na prowincji miesięcznik 3.00, zagranicą 5.60. Za zmianę adresu 50 gr.
Ceny ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetra w teście gr. 50, z wyjątkiem gr. 40, nieograniczone do 60 mm gr. 20, powyżej 60 mm gr. 30, drobne za wiersz 20 gr. Porządkowanie pracy bezpłatnie
Ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych i zwyczajnych 6-ciu szaryty. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

Straszliwa katastrofa pod Rzymem
Wybuch w prochowni
Dziesiątki zabitych i setki rannych

W prochowni w m. Colle Ferro w odległości ok. 50 km. od Rzymu nastąpił wczoraj z rana straszliwy wybuch. Dotychczas stwierdzono 20 zabitych i kilkaset rannych. Przyczyną wybuchu nie są jeszcze ustalone. Według doniesień urzędowej agencji Stefani był to nieszczęśliwy wypadek

Z Rzymu wysłano oddziały piechoty, saperów i karabinierów, które otoczyły miejsce katastrofy kordonem w promieniu kilku kilometrów. Prochownia zatrudniała około 12 tys. robotników.

Wielka ofensywa wojsk republikańskich na froncie Estramadury
Pod Teruelem inicjatywa znajduje się także w rękach wojsk rządowych

Wielka ofensywa wojsk republikańskich na froncie Estramadury

Pod Teruelem inicjatywa znajduje się także w rękach wojsk rządowych

Havasa donosi z Barcelony, że wojska rządowe po kilkunastu dniach przygotowania rozpoczęły natarcie w prowincji Estramadura w kierunku Villa Franca de los Barros, która to miejscowość jest najbliższym stanowiskiem powstań-

Anglia już gromadzi zapasy żywności

na wypadek wojny

Rząd angielski zajął się opracowaniem planu zapobieżenia Anglii w środku żywności, na wypadek wojny. Plan ten dostosowany do podniesienia obronności państwa. Konferencje odbyły w tym celu po między przedstawicielami ministrów gospodarki i obrony narodowej, ustalili ramy organizacji dla poszczególnych przedsiębiorstw oraz program utworzenia wózków zapasów konserw. — Również przewidziane zostały w programie możliwości komunikacyjne Anglii z poszczególnymi częściami imperium brytyjskiego mającymi dostarczać zapasy żywności. W tym celu specjalnie pod uwagę wzięto starsze i mało używane porty na zachodnim i wschodnim wybrzeżu Anglii oraz

porty Szkocji. Anglia, podzielona została na 15 okręgów administracyjnych, na czele których stać będą specjali komisarze naczelnicy przez ministerium gospodarki, obdarzeni pełnomocnictwami w

dziedzinie racjonalizacji rozdzielania i polityki cen. Prace organizacyjne postąpiły tak dalece naprzód, iż w krótkim czasie wszystkie zadania będą mogły być wprowadzone w życie.

Po orędziu Prezydenta Roosevelta Mobilizacja Ameryki

Olbrymie zbrojenia na morzu, lądzie i w powietrzu

Orędzie Prezydenta Roosevelta w sprawie obrony narodowej stanowi ważny etap w rozwoju poli-

tyki zagranicznej Stanów Zjednoczonych.

Dodatkowe kredyty na cele wojenne, przewidziane w orędziu Roosevelta, wskazują na zamiar rządu przekształcenia armii na regularną i przygotowania mobilizacji gospodarczej kraju, aby na wypadek rozpoczęcia kroków wojennych, przemyśl prywatny mógł się posłużyć wytwórczości wojennej. W ten sposób umożliwiono się gromadzenia materiału wojennego — który przedkro jest nowoczesnym. Znamiennym jest również przyznanie 6-milionowej granty na fabrykację modeli sprzętu wojennego, które zostaną rozdane prywatnym zakładom przemysłowym. Kola wojskowe uwalniają za rządzenie to za niezbędne do umocnienia fabrykacji sprzętu już w pierwszych dniach wojny.

Mobilizacja armii zostanie również przyspieszona dzięki podniesieniu stanu liczebności armii rezerwowej do 150 tysięcy. Armia ta umożliwi szybkie przeszkolenie pierwszych rekrutów, gdyż generalna mobilizacja olbrzymiego szeregu ludzkiego Stanów Zjednoczonych odbywać się będzie mogła jedynie stopniowo.

Ogólny tonas okrętów, których budowa zostanie rozpoczęta przed 1 lipca 1939 roku, wzrosnąć po przedłożeniu kongresowi budżetu kontraktów: o tonażu 50.000 ton, w tym 5 pancerników o tonażu 175.000 ton, 2 lotniskowce o tonażu 30.000 ton, 10 lekkich krążowników o tonażu 78.754 ton, 33 kontrtorpedowce o tonażu 50.000 ton, 15 łodzi podwodnych o tonażu 13.058 ton, 4 okręty eskortujące łodzie podwodne, o tonażu 36.000 ton, 4 okręty pomocnicze dla wodnosamolotów o tonażu 33.200 ton oraz różne jednostki po mniejsze o tonażu 38.250 ton.

Brak stali w stoczniach angielskich

„Daily Herald” zajmując się sprawą coraz bardziej dobiegającego do odczuwania braku stali w stoczniach angielskich. Pismo zaznacza, że rząd pozwala na zbyt wielki wywóz stali do państw trzecich, nie zwracając dostatecznej uwagi na potrzeby własnego przemysłu zbrojeniowego. Stocznie w Tyńneside i Belfast, musiały wykonać wskutek tego wielu robotników.

Wojna partyzancka w Chinach

Cała ludność uczy się prowadzenia walki z najeźdźcą

Donoszą z Kantonu, że generał Yih-Tsien-Ying, szef sztabu generalnego 8 armii chińskiej, przybył do Kantonu, by na polecenie marszałka Czang - Kai - Szeka organizować przegromienie mas do-

ewentalnej wojny partyzanckiej w Chinach Południowych. Agencja Domei donosi: wczoraj wzrosła aktywność działań wojennych na linii kolejowej Tientsin - Pukow. Oddział złożony z 3.000 Chińczyków przeprowadził kontratak na Tsiang, w prowincji Szantung. Wojska japońskie odparły to przeciwnatarcie, znajdując nieprzyjacieli w poważnej straż.

Reuter donosi na podstawie źródeł chińskich, że oddziały japońskie, które usiłowały przejść do natarcia od strony Mingkiang zostały po bitwie odzruczone, przy czym 2.000 Japończyków zostało otoczonych. Chińczycy zajęli powojno Mersiu.

Rząd japoński odwołał większość oficerów, wysłanych z Japonii do Rosji Sowieckiej na zasadzie wymiany, dla odbycia kursu

języka rosyjskiego. Oficerowie obowiązani są powołać w końcu lutego.

Czarna śmierć nie odpoczywa

Z Duisburgu donoszą, iż w kopalni Thyssen wydarzył się nieszczęśliwy wypadek, który pociągnął za sobą śmierć 3 górników. W jednym z szybów obunęło się sklepienie, przysiadając i rębcała i 2 robotników.

Pod Wrocławiem w kopalni Królów Luzy nastąpiło znaczne osuniecie gruntu na poziomie 400 metr. pod ziemią. Kilku górników zostało zasypanych i odcyfety za pomocą od świateł. Jeden zmarł — trzech zaś zostało ciężko rannych.

Rząd rumuński zawarł kartel wyborczy z hitlerowcami

Między Rządem p. Goxi a partią ludową wydarzył się rozmowa na temat zawarcia kartelu wyborczego. Krąg ten pogłoski nie temat rokowań prowadzonych

pomiedzy partią rządzącą a partią ludową, marszałka Averescu. Wczoraj wieczorem premier Goxi odbył z marsz. Averescu dłuższą rozmowę.

Cosiedziejew Grecji?

Specjalny korespondent Havasa donosi, że wkrótce rozważaniem pogłosem, w Grecji nie doszło do oficjalnej zmiany reżimu. Wprawdzie kilkanaście osób, które prowadziły egzystację antyrządową, zostało deportowanych do Aten, a wśród nich

dwóch przewodów małych stronnictw politycznych, jednak za rządzenie to nie dotyczy przedewszystkiem partii politycznych, jak Sofalis, Konatas, Michalopoulos i Papandreu. Również Zeotakis przebywa w Atenach i znajduje się na wolności.

Amerykańscy gangsterzy biją wszelkie rekordy

Na oczach 700 robotników portowych, oczekujących na tygodniowo wypłaty, czterej wbrojeni w karabiny maszynowe bandyci wzięli do bura „International Mercantile Co”, położonego w jednym

z najbardziej ożywionych punktów wybrzeża Hudsonu i po steryoryzowaniu personelu zrabowali 24.000 dolarów, po czym skrył się na skradzionym samochodzie ciężarowym.

Kto zostanie następcą Schaachta?

W najbliższych tygodniach odbyć się ma doroczny wybór prezesa Banku Rzeszy. Przypominamy, iż z wyjątkiem kilkuletniej kadencji na tym urządzie skróconemu została w drodze wyjątku w roku zeszłym do jednego roku. Pamięć dr. Schaachta uszpił ze stanowiska ministra gospodarki Rzeszy, przeto sprawa jego ewentualnej reelekcji, na stanowisko prezesa Banku Rzeszy wzbudza powszechne zainteresowanie. W Berlinie krąży pogoski, że dr. Schaacht nie zamierza pozostać na stanowisku prezesa Banku Rzeszy. Jako jego następcę wymieniali dr. Kurta Schroedera, prezesa izby przemy-

słowo - handlowej w Kolonii i członka zarządu banku wyplat mii twardowolnych.

S.O.S. na morzu

Jedna z odbiorczych stacji radiowych w Ameryce przejęła sygnały S. O. S. norweskiego statku „Newsome”, który robit się na morzu Antylskim na wysokości m. Courtom Gays w odległości 270 km. od wybrzeży Nikaragui. Znajdującemu się w niebezpieczeństwie statkowi pospieszają na pomoc należąco do „United Fruit Line” statki „Veragua”.

Życie w „Trzeciej” Rzeszy
Kobiety blokują sklepy rzeźnicze

Ograniczenia w sprzedaży tłuszczów i mięsa w „Trzeciej” Rzeszy, a zwłaszcza na Śląsku, doprowadziły

do tego, że nie tylko do głośniego wyrażania swego niezadowolenia przez gospodynie domowe, lecz również do akcji, skierowanych przeciw tym zarządzeniom. W jednej z miejscowości niemieckiego Śląska funkcjonariusz policji zabranił ustawiania się w „ogonki” kupujących smalec oraz inne tłuszcze, tłumacząc, że istniejące rozporządzenia porządkowe zabraniają jej ustawiania się w „ogonki”. — Zdemontowane kobiety czynnie go obrzuciły, na skutek czego przybyły w kilkanaście minut, kłosały je rozpędzić. Rozpędzone — zażalowały następnie wejścia do wszystkich sklepów rzeźniczych.

Na wędrującej krze lodowej Ekspedycja palarna w niebezpieczeństwie

W Moskwie rozszalał się pogłoska, że wybitny badacz polarny prof. Szmid, osobliście stania na czele ekspedycji ratunkowej, która w początkach lutego ma udać się celem zabrania na pokład uczestników ekspedycji Papantina, która wędruje na krze lodowej z podbiegu w kierunku Grenlandii.

R-fleksie

Nieopatrzne słowo..

Przypadek, czy śladomie p. minister Sprawiedliwości wy...
pociędniał na posiedzeniu Kom...
sji Sejmowej słowa, która nie po...
sinyjnie przebrzmiał bez konse...
kencji.

Omniojąc mozy prokuratoro...
we w Włnie i w Krakowie, w...
sprawiedliwiego na sędziów i pro...
kuratorów tym, że nie przelazł...
ulegaj przeproszeniu i zme...
czeniu i — mają prawo do wzglę...
dności i wyrozumiałości. Sam bę...
dąc mówcą i b. prokuratorem,
który niejednokrotnie przemi...
niał publicznie, p. minister tu...
maczył postom, że i oni „jako...
mówcy, najlepiej wiedzą, jak to...
czasem w foroczo oratorskim
sfrunio nieopatrzania takie czy in...
ne słowa, albo obraz nabiera...
kolozów za paskuchny, często na...
leżących nawet w samiorsa dane...
ga mowcy”.

Słowa p. ministra poczyny być...
wypisane dużymi literami w ka...
dej sali sądowej. Wszyscy sędzi...
wie i prokuratorzy powinni pa...
pięć, jak to łatwo w orator...
skim ferworze może frunąć NIE...
OPATRZNE SŁOWO — nie tyl...
ko z ich ust, lecz również z ust
ludzi, którzy oni są i i ubar...
zają na „nieopatrzne słowa” —
Względność i wyrozumiałość

powinno być pod tym względem...
jednoloca dla wszystkich. Jeśli...
zasługują na nią w oczach p. mi...
nistra Sprawiedliwości prokura...
torzy i sędziowie — to tym bar...
dziej powinni zasługwać ci, któ...
rych się oskarża! sądzi za użycie...
pewnych słów, choć były raucione...
w zapale. Pracują ludzie ci pra...
cującymi ty gorączki, woznikach,
nie pasowało prokuratorzy i s...
ędziowie, którzy mówią w spolo...
nej sali a do stronowzonego
trybunaku. Oni przemawiają w
naoczonych lokalach lub pod...
głym niebem do podnieconych
nieraz mas — mni podnieveni.
Jak łatwo wtedy maia frunąć im
z ust NIEOPATRZNE SŁOWO i
obraz nabrąć zbyt jakawych
kolozów — wie p. minister, w...
iedząc podobnie, siedzą prokura...
torzy i sędziowie, którzy jednak
nie chcą uwzględnić, że to było
NIEOPATRZNE SŁOWO i ka...
razą za nie latami wzięcia.

Dobrze, że p. minister przy...
pomniel kanierności względem
ludzi dla mówców, — ale te wzglę...
dności nalezy stosować do wszyst...
kich: nie tylko do prokuratorów
lecz również do OSKARZO...
NYCH.

n. t.

Tragedia Gdańska

Piszą nam z Gdańska:

On, 30-go stycznia milja pięć...
lat jak Hitlera powołano na urz...
d kancлера Rzeczy; 27-go lutego b...
dziej pipicielecie goianego pozaru
Reichstagu.

Dotarliśmy w pigłekt o likwid...
acji resztek opozycji w sejmie gdań...
skim, w sautorzdzie i na obsza...
rze całego „Wolnego” Miasta. Wie...
domość ta nie jest niespodzianką;
chyba, że za niespodziankę uważać
będziemy to, że hitlerowcy nie za...
dowelił się większość 3/5 w sejmie,
lecz zgnieili opozycję całko...
wicie, by nie później popisać się
praci światem, że sejm „jednomy...
slinny” zmienil konstytucję w po...
żądanym dla hitlerowców duchu.

Tak oto kończy się tragedia 5...
letniej rozpaczliwej walki socjali...
stów gdańskich, walki legalnej,
przeciwi „głajchszalowanju”; kon...
czy się tragedia polityczna i ludz...
ka „wprawdzie drobna w skali
światowej, ale nie mniej głęboka,
niż tragedia Socjaldemokracji nie...
mieckiej.

Tragiczna ta walka zaczęła się...
znaczenie wcześniej, niż w marcu
1933, kiedy zlikwidowano legitym...
Socjaldemokracji. Już w listopadzie
dnia 1930 r. hitlerowcy gdańscy
brali udział w rządach Miasta, w
Gdańsku, gdzie arkizowały się w
teresy Niemiec i Polski, nacjonaliz...
m zwanice bujnie puszczał chwasty.

Od czerwca 1933 r. hitlerowcy...
gdańscy, podlegający bezpośrednio
hitlerowictwu Berlina, utworzyli
li sam; Senat, t. j. Rząd Wolnego
Miasta.

Ala masy socjalistycznych robo...
tników podjęły mężnie otwartą wal...
kę nawet wśród najnieprzychylniejsz...
szych okoliczności, w nadziei, że
znajdą poparcie w Lidze Narodów,
Wkrótce masy te zyskały pomocni...
ków w katolickiej partii centro...
wej, która z początku szła z hitler...
owcami, oraz w resztkach profes...
fianckich grup mieszczańskich w

Stanowisko księżnej Windsor na dworze angielskim

Angielska para królewska, która...
od awięt Bożego Narodzenia ba...
wi na zamku Sandringham, po...
wraza do Londynu w poniedziałek,
dnia 31 b. m. W ten dzień dworskich
oczekują natchymst po powrocie
króla ogłoszenia rozporządzenia
w sprawie stanowiska księżnej Wind...
soru. Jak wiadomo małżonka b.
króla Edwarda, nie posiada praw
członka rodziny panującej. Obec...
nie rozporządzenie ustalił jej stano...
wisko na dworze w stosunku do
małżonek króląt — parów Anglii.

PKO BENEFICJOSZAUFAJANIE
OBROT ROCZNY: 34.500.000.000
WKŁADY I RACHUNKI: 1.037.000.000
ILOŚĆ KLIENTÓW: 313.1000
WYNIKI Z LUTYK 1937

Panowie od chłosty...

Nie jest rzeczą zwykłego przy...
padku, że w tonie ideologicz...
chłosty, ludzi, dzięki którym...
wiedle trafnego ujęcia krakow...
skiego „IKC”, na ziemie pol...
skie powiało ucuciem grozy, a
przed zdumionym krajem ukaza...
ła się zjawia najbardziej bar...

A kiedy Liga nie uwzględniła...
żądania opozycji, by unieważni...
no wybory kwietniowe, a rozpi...
ła nowe, autorytet zaś Ligii moc...
no wówczas w związku z kompro...
mitacją w sprawie wojny abhazy...
skiej podupadł, hitlerowcy
gdańscy pocuili, że mają przed so...
bą drugie otwarte i sięgnęli po naj...
ostrzejsze środki, by w Wolnym
Miście wprowadzić pełny totaliz...
m. W przeciągu 1936 r. rozwi...
zano najpierw partię socjalistycz...
ną, zmuszono narodowców do „do...
browienia” hitlerizacji, a w r. 1937
zwinięto całą centrawę.

Ala hitlerowcy nie odważyli się...
na nowe wybory. Poczęli tedy d...
głą przekupstwa, terroru, a jak
wakuacje przybył z Wiechman...
nem także — morderstwa, klop...
wać sobie brakujeją do 3/5 głosy.
Ody to osiągnięto, zabroniono
tworzyć jakiegokolwiek partii po...
litycznej w Gdańsku. Wreszcie zni...
szczono reszki opozycji w Sejmie
i gdańskim.

Teraz jest w Gdańsku ta sama...
sytuacja co w Rzeczy. Ostatni ja...
wany opór opozycji stumiono. Wi...
ska schodzi do podziemia. Ale — jak
stwierdziła ostatnia uchwała Mię...
dzynarodowej Socjalistycznej —
„Hitlerowi może się udać złać
się oporu tego lub owego b...
ownika proletariatu, albo zm...
nie go do kapitulacji, nigdy jednak
nie zlamie myślowego oporu socja...
listycznych robotników. Gdańska
Robotnikom tym zaszyta Egektul...
wa swe braterskie podziwowanie”.
Socjalistyczny robotnicy Gdań...
ska negownie przed żądnią nie co...
fną się ofiarą, jak trzeba będzie
posiadać na cieżkiej drodze ich
walki. Dowiedli przecież, że wal...
czyć potrafią.

barzyskiego i haniebnego po...
nieumierania człowieka”, — że z
tym właśnie środowisku zrodził
się również i projekt zlinznowa...
nia niezależnej i samorządnej,
adwokatury.

Zwolentcy podniesienia mo...
ralności za pomocą bala nie są
w stanie pogodzić się z istnie...
niem amozdialnych organiza...
cji społecznych, które zdają się
bez ingerencji obcych pierwiast...
ków, bez przynusiu i bez narzu...
canych z góry dyrektyw.
Szukają więc pokarmu dla
swoich niszczycielskich apety...
tów, — a ponieważ odcięcie ad...
wokatki jest najbardziej podat...
ny ku temu, gdyż nie kupia na

sobie powszechnej uwagi, —
więc dobrali się już do niego.
Kuzubawieni tradycji przezo...
wionej Palesty, niepomni tych
wspaniałych postaci, jak Adoll
Pepiowski, Franciszek Nowo...
dowski, Krzycki, Henryk Eitun
gr, Sobolewski, Papiński, Sma...
rowski, którzy w okresie nie...
woli marzyli o samorządzie ad...
wokatki, — o tej pięknej kar...
cie gwarancyjnej niezawisłości
zawodu wolnego, — postanowi...
li ci sprzyżeniście wrogowie De...
mokracji obalić ten samorząd
i wprowadzić zasadę mianowania
władz korporacyjnych. A nomi...
nacja — to swobodne uznanie,
to uwzględnienie najrozd...
rodniejszych interesów i czyni...
ników — to posunięta polity...
czna, narodowa, wyznaniowa,
a mówię dzisiejsza, świąra ul...
ca, — przede wszystkim raso...
wa... Nominacja — to demora...
lizowanie adwokatów, skłania...
nie ich do uległości i pokory, do
nadskakiwania i stania na bacz...
ność, — to zabicie wolnego w
adwokatów ducha.

Kiedy w 1932 roku po raz...
pierwszy zrobiono wyłom w us...
troju adwokatckim i wprowad...
dzono na krótki okres zasadę
nominacji, wówczas dzisiejsi
chwalczy i wielbiciele tej ino...
wacji nie mieli dość słów potę...
wienia dla adw. Paschalskiego,
który w dużym stopniu przy...
czynił się do zmontowania ma...
szyny nominacyjnej. Ale można
na jego usprawiedliwienie po...
wiedzieć, że działał niezapłwi...
wie idenowo, zgodnie z nakazami
swoego obozu, który sądził, że
należy przelęgnać adwokaturę
sa drugą stronę barykad, — do
„sanacji”. I nagle ci wczorajsi
jego wrogowie pocuili w sobie
beograniczaną adorację dla na...
dalej posuniętych kombinacji
nominacyjnych, stali się wiec...
kami obrońcami okopów miano...
wających...

Co wywołało taką zmianę w...
orientacji? Żadne naukowe
wynowdy prawnicze, niewiara
w siły organizacyjne, we własną
twórczość, — czy też inne wzglę...
dy?

Zrzeszenie Prawników Soc...
jalistów przewidziało ten
zwrot, gdy, wzywając do prze...
ciwstawienia się objawom zdi...
czenia stosunków w adwokat...
rze, nawoływało do skupienia
sił pod sztandarem Demokracji
Adwokatki — socjalistycznej
wiedzieli, że reakcyjne siły w adwoka...
turze, jak i poza nią, czynią
wszystko, by zgubić samorząd
adwokatki, że postępują tak w
imię hasel „narodowych”, a
właściwie w imię niewiary w
narodowej i ciemnego nacjonaliz...

Owłani duchem bliskiego Za...
chodu, postanowili wyznaczyć
chłosty zamknąć na wszystkie
spusty dostęp do adwokatury,
zmonopolizować ją da jednej
rasy, i uczynić to kosztem zru...
nowania samorządu i doszczę...
pnego przekształcenia nie tak da...
lekiej, ale ładnej przeszłości...

I z tej taktyki stosowanej na...
tak drobnym skrawku naszego
życia publicznego winni socjaci...
ści wyznaczyć da siebie odpow...
iednie wnioski. Powinniśmy
zawsze pamiętać, że pod pozor...
em uregulowania, uzdrowienia
i uszczelnienia ukują się dra...
plienne pazury, które gotowe
wczepić się w żywe ciało Demo...
kracji, starpał i niszczyć...

LEON BERENSON.

KOMUNIKAT WYDAWNICZY

SEKRETARIAT GENERALNY K. K. W. P. P. S.
posiada na składzie następujące wydawnictwa:
„MŁODZIEŻ POD OBUCEM BEZROBOCIA”
Cena 5 gr. (za 100 egz. — 3 zł.)
„PROGRAM I STATUT ORGANIZACYJNY”
Cena 15 gr. (za 100 egz. — 10 zł.)
„PROGRAM P. P. S.” — uchwalony na XXIV Kongresie
w Radomiu dnia 2 lutego 1937 r.
Cena 10 gr. (za 100 egz. — 5 zł.)
„JUTRO MŁODZIEŻY”
Cena 5 gr. (za 100 egz. — 4 zł.)
„SPRAWNOŚĆ CIAŁA I UMYŚLU”
Cena 25 gr. (za 50 egz. — 10 zł.)
Ostatnio wyszła z druku broszura BENEDYKTA ELMERA p. t.
„KU CZEMU IDZIE POLSKA”
(Złudzenia polityki zagranicznej)
32 str. cena — 30 gr. Przy zamówieniach przesyła
B. Elmera ponad 50 egz. udziela się 20% rabatu
Zamówienia na powyższe wydawnictwa należy nadsyłać wraz
z gotówką na adres Sekretariatu Generalnego C. K. W. P. P. S.
l. Włocławek 7, lub za pośrednictwem P. K. O. Nr. 3174.

Sztuka i maszy

Ostatnie przemiany w politycznym i społecznym życiu narodów europejskich, wytworzyły



Kasnera Dunikowska. „KOPERNIK”.

dóś trudne warunki dla swobodnego rozwoju twórczości artystycznej. Działająca publiczność, to już nie szufla a wyborowa garstka kulturalnej elity — ale ogromna masa, monady ludzkie, miotane prądami prądnymi, bałamucone najprędzimi hasłami, rzuconymi przez żądną sensacji prasę brukową i nowe organizacje o charakterze społeczno-politycznym. Wszyscy pragnęli wykorzystać twórczowość artysty i poszli do swoich celów — szlachetnych i dziejająco aktualnych — ale nie mających żadnego związku ze sztuką — bo, jak powiada znany estetyk francuski, Robert de la Sizeranne: „nie na świecie nie zasługują na to, aby piękno stawalo się jego sługą, tłumaczem, heroldem”.

Panowanie demokracji z drugiej połowy 19 wieku, było prawdziwym rajem dla sztuk w porównaniu z dzisiejszą, powojenną na publicznością, gdzie nowe warunki społeczne — amerykańskizacja trybu życia przeciętnej inteligencji ta, wytworzyły nowy typ umysłowości i nowy gatunek psychiki, mniej czułych na piękno artystyczne

nie, ale za to usilnie kulturowych zalety niezbędne do zachowania gatunku. Dawny typ wysoce kulturalnego kolekcjonera, tego entuzjastycznego zbieracza i mecenasa sztuki walczył się z nowymi prądami artystów i biorąc pośrednio udział w twórczej pracy malarza i rzeźbiarza — należał już dzisiaj do przeszłości. Z niego dawniej sztuka żyła i na niego mogła liczyć niezawodnie. Dzisiaj nawet t. zw. „elita towarzysząca” zadawalnia się byle czym i nie ma żadnych kulturalniejszych aspiracji. Na ścianach swych apartamentów wieszają zwykłą obydne reprodukcje niemieckiego najczęściej pochodzenia a kupno obrazu od artysty traktuje jako czyn filantropijny, na który ją zwykle „nie stać”. Dawny, przedwojenny inteligent, zubożały i zdeklasowany, może dziś sobie pozwolić conajwyżej na kupno niezłej pracy graficznej — i tym się dziejają tłumaczywo względne powodzenie grafik, wiedeńskie zupełnie nie małku popyty na drodze słownostwo malarstwo stalagow.



Kasnera Dunikowska. „PORTRET”.

Owo masowe obalenie się gustu i smaków wśród ogółu, przy biera dzisiaj objawy wręcz niepokojące. Mówi się powszechnie, że publiczność poszukuje w dziele sztuki odbicia swych własnych wrażeń i tej samej nuty, na którą dusza jej jest nastrojona. Jeśli się, sobie wrażeń i nastroje są nieszły w niezmiernie lichym ogólnku. Wystarczy przejść się między piących szałach warszawskich za chęty podczas wernisażu lub w którąkolwiek niedzielę, kiedy publiczność tłumnie zwiędzająca wystawę, głośno nie krępując się, wypowiedzia swą sprzeczność o sztuce w tonie bezapelacyjnym nie ledwie. Owe niewiane na pomór rozumów, że, rzuczone od niechcenia zda-

nia i opinie o sztuce, od których puchym kulturowiejszego o-sobnika — wszystko to przecież przyczynia się do-powstania atmosfery, w której prawdziwa twórczość może się jak pies w kłgci. Atmosfera ta działa przede wszystkim deprawująco na młodszych i mniej doświadczonych artystów, z których wielu niestety wykołaje się, idąc pokornie na służbę zepsutego smaku powojennej plutokracji.

Niektórzy z piszących o sztuce mają zwyczaj zwałac winę za ten stan rzeczy na artystów współczesnych, kulturowiejszych z upo-bieżaniem przezkome hasła „sztuka dla sztuki”. Ale dzieje sztuki wyraźnie o tym mówią, że twórczość artystyczna zawsze pracowała w zasadzie tylko na swój, a nie na cudzy rachunek.

Dzisiejsze życie tylko pozornie dystansuje sztukę, wyzbywając się powoli tych wszystkich wartości podstawowych, którymi żyły szereg wspaniałych i bohater-skich pokoleń. Zbyt wielkie zaiste cęć płaciny za ową odrobinkę elektrycznego komfortu, niedostępnego zresztą dla owych zbieđniatych mas pracujących i milionów bezrobotnych. Dzięki niemu za-chwiała się nie tylko ekonomizna, na ale i moralna równowaga świata. Dłużę na tej trampolinie żyć nie sposób — a dał Boże — aby ów cząstkaję nasz proces przy-wartościowania zdobywczy nowo-cześnieji cywilizacji w imię imman-entnych wartości kulturalnych, nie przyszedł za późno.



Władysław Jorocki. „JUIAS”.

bezwartunkowo potrzebny. Chodzi jednak o to, by zachować to pewną miarę, niezbędną w cabokształcie wychowania młodego pokolenia. Tymczasem maszy żądzące z zainteresowaniem świadopokolenie sa dla idei społowej i obywatelkioe obojętne. Interesuje je tylko moment gry, sama walka o zwycięstwo lich pupillów — a nie wrodzone poczucie i Jego naczienie wychowawcze. W ten sposób idea sportowa w rzeczy samej ulega zwrodzeniu. Sport wychowuje jedynie specjalistów, nęwpół zawodowców a przez dnu-pozaszenie do zawodów ludzi o słabo rozwiniętej inteligencji, nie przyczynia się bynajmniej do kul-turalnego rozwoju mas i zachowa-nia dobrych obyczajów. Wiedziało o tym cośkolewiek starożytna Grecja gdzie sztuka fizyczna szła w parze z duchowym i u-mysłowym rozwojem człowieka.

K. WINKLER.

Andrzejowi Strugowi w Hołdzie

„Sygnali” wydali specjalny numer, poświęcony pamięci Andrzeja Struga. Numer ten zawiera bogactwo i wyczerpujący materiał o życiu twórcy, o jego działalności publicystycznej, oświatowej i politycznej, społecznej i kulturalnej tego Wielkiego Człowieka i Wielkiego Pisarza. Zawiera niezrany fragment z piśmieńmiernych autora „Ludzi podziemnych” i liczne fotografie z różnych okresów jego życia. Jest on nie tylko hołdem, złożonym Wielkiemu Zmarłemu, lecz posiada też dużą wartość kulturalną. Jest wyczerpującym źródłem wiadomości o Strugu i okresie, w którym żył, tworzył i działał.

W numerze tym udział wzięli: Stefania Sempolowska, Leon Kruk-czkowski, Mieczysław Niedziałkowski (Dzieje) i poeta (Ludzie podziemnych”), Ewelina Wróblewska, Władysław Gompelowski, S. Pomian, gen. M. Zaruski, L. Pasternak, E. Diamandow, WL Broniewski, J. Mallnak, H. Nalgierowa, J. Wyszomirski, P. Hak-lew-Laskowski („Apokalipsa miliardowa”), Stanisław R. Dobrowolski, Bolesław Dudziński (Andrzej Strug o kryzysie świadomy), Marjan Czuchnowski, Jol-wigia Narkowska (Człowiek - Pochodnia), Stanisław Baczyński, Mieczysław Bibrowski, Aura Wy-żelska, Jerzy Piatkowski, Adam Próchnicki (Wiersze słońca), Maria Balszgerowa.

Cała czeplarnia 50 gr. Adres redakcji: Administracja: L. Wódz, Hauke Bostka 12. Konto w PKO nr. 503.400. Pocztowy przekaz rozrachunkowy nr. 1.



MAŁY FELIETON

Gdy zbraknie benzyny

Nie wiem dlaczego tak się dzieje, że my we wszystkich jesteśmy opóźnieni. W stolicy naszej przystąpiono do rozszerzenia sieci tramwajowej w tym czasie, kiedy w wielkich miastach Europy i Ameryki zaczęto usuwać tramwaje z ulic miast, przenosząc je na krańce miast.

Nasi krajowego stempla hitlerowskiego zabierają się do wprowadzenia aryjskiego paragrafu wedy właśnie, kiedy Julius Streicher, taki niemiecki CAT w zwyciężonej formacji, atakuje najpóźniej władze Hitlera, że zaczęły już kumać się z Żydami.

A motoryzacja kraju przez wprowadzenie właśnie w tym czasie, kiedy rumuński geolog prof. Pałecanu obliczył, że równo za 80 lat na świecie nie będzie już ani nafty, ani benzyny.

Co po motoryzacji, gdy nie będzie benzyny, a fradki podłogę, jak np. ryćnia, nigdy nie zastąpij materiałowy pednych, jak benzyna?

Rodacy rumuńskiego geologa, w przedwidywaniu braku materiałów napędnych, już wprawiają się w pedzeniu Żydów. Zbys miałym byłoby jednak przypuszczenie, że równo jednak potrają pedzić motory.

Wiedząc o tym groźnym światu niebezpieczeństwie braku benzyny, uczucie nie zniepokoiła się, jak imi, gdy mordacza z Mocin przez blisko dwa tygodnie wymyślał



się policji na zrabowanej taksówce. Byłem spokojny, że za 80 lat z braku benzyny będzie musiał za-trzymać się, a wówczas upadnie w ręce sprawiedliwości.

Po odkryciu prof. Pałecanu dla wielu stało się jasnym, dlaczego w pobliżu wleńskich stacji jedy niemu Towarzystwo Włocławskie kom-nych nie zmotywowowało się. Pa-nowie od hazardu totalitarnskiego, którego nie należy utożsamiać z hazardem totalitarnskim, prze-widzieli, że za lat 80 koń triumfal-ni wrócą na miejsce, z którego wy-pałył za motor.

Ci, którzy, jak nierzadko podpisu-je, niedawno zmotywowali się, nabu-rywając zapalniczkę benzynowo-wo, już po ich odspędzaniu pnie-jej koszta, oczekując i niebezpieczną chwilę, kiedy pa-riozem zapalniczek będzie od-takich krzesanych spod kołniskiego kopcyta. Zawsze łatwiejsze to będzie, niż zapalenie od zapalniczki szuaptraznej w kamieniu monopo-litarnostwo kamienia do zapal-niczek sprężony, iż jeśli jakaś sprawa z wielkim trudem się roz-wiąza, to powiada się, iż „idzie, jak kamienia monopolitarnostwo”.

Najgorzej będzie — gdy zbrak-nie benzyny — lotnicostwo, bo to tylko wroble, jaskółki i różne ma-łino motylki potrają bez benzyny żyć latać. Człowiek, który chce sobie na bombach polatać i z góry trochę ludzi nusielać, parę szkieł lub budocel artystycznych zniszczyć lub zburić, bez benzyny nie poleci. I w tym wypadku samo-łot zostanie zastąpiony przez lot-nika, kontia sztyrdłowego, czyli po-gaza. Ludzie będą donadaję pedzić i zaniędniana pęczka zmotu za-jmie w życiu należącej jej zaszczyt-ności miejsce.

Nie ma więc najmniejszego po-wodu martwić się z powodu braku benzyny.

ULTIMUS.



Wspomnienia z koncertu Ravela

Olbrzymie afisze na gmachu wie deniejskiego Towarzystwa Muzycznego sygnalizowały koncert kompozytora Ravela na luty 1932, ale już na długie tygodnie przed tym zabralo biletów i, nietykko biletów, w księgarniach rozchwytywane biletami drogą partynurę i kompozycje instrumentalne, w bibliotekach wertowane najnowsze leksykony, a czasopiśmie muzyczne już dawno nie miały tak licznych i piących czytelników.

W Akademii, w Konserwatorium, w klasach kameralnych i indywidualnych zamkni na chwilę solidny pedagogiczny ceny, re-peritury i utępił nicieca twórców, które zdawały się być zbyt kruche i zbyt wprowadzające pięknę, by kiedykolwiek figurowały w programie szkolnym. Wiedzę kompozytorów i wirtuozów, zawodowców i melomanów, teoretyków i praktyków entuzjastycznie się, podniecał, dysputował i niepokoił, nieomal, jak za dawnych „kórnych i chumnych” beethovenowskich czasów.

Wspomnienia z koncertu Ravela. A jednak, jakże trudno było wówczas ogarnąć treść, którą w sobie krył. Raveli. Czyż mało, że go uwielbiać, przejść mimo, czy też zgota lekceważyć. W jakim kierunku umieścić, jak „zakomponować” do tej muzyki, tak pro-dżiwnie i nieuchwytnie, tak płochliwie wymykającej się wszelkiej segregacji, wszelkiej defini-cji.

Wzięci młodzi atoniści, adepti i przyjaciele Albana Berga i Weberna i ci wszyscy, dla których muzyka rozpoczyna się od Amola da Schöbergera, nie wiedzili, czy powinni, czy „wypada” się cieszyć z przyjazdu kompozytora, który nie zerwał w zupełności z klasyczną harmonią, a panowie tradycjonalistki z zakłopotaniem mówili o „składanych” akordach, o impresjonizmie, o stylu rzekomo „galant”, a właściwie niesłychanie nowym, niesłychanie od-rębnym, poprosiła ravelowskim.

doznał częstkę publiczności. Dopiero na wielkiej sali Tow. Muzycznego, napełnionej ludźmi, jarząc się światłami, szumiejąc gwarem tysięcy głosów podnieconych i wzajem się podniecających, zapomniałbym śnie śnie, a szłej młodej i zarozumiałej uczoności.

Grają filharmonicy. Dyryguje Klement Krauz. (Wówczas naczelnym dyrygentem i dyrektorem Opery wiedeńskiej). Ostatnia korona skrzypcy, jakich lekkożylny pasket fiutu, bolsensy jej harfy i w ciszy wstrzymywanych oddechów rozkwiatają pierdzące akordy. Jeszcze nieśmiało i odlegle, a już wyszukany nim armatem odurzające, spochylają nas wszystkich słuchaczy i wykonawców przedziwnym spłotami wyczuwaną harmonii.

wielkich klawesynistów francuskich.

I wśród grzmących okłasków zamysłano się nad drogami nie-zamkniętą sztukę, też, która nie ma ograniczeń ani w czasie, ani w przestrzeni — wzmocniona na tym koncercie wspaniałej muzyki ci-sną się na usia słowa starego niemieckiego mistrza, Jerzego Niemana: „nie wolno mówić o sztuce, że nie posłanie się ona poza pewną granicę. Pójście ona niezawodnie dalej, niż się nam wydaje i tak czynić powinnam”.

Z kole koncert fortepianowy. Środkową częstkę dyryguje sam Ravel. Średniego wzrostu, niesy-labny, z czarnymi włosami, w tuni-mirowy. Twarz wązka, blade. Pirol ostrzy, wyrazisty. Rysunek ust, wokół których błąka się uśmiech jakiejś abstrakcyjnej ironii, subtelny i szlachetny, ale dziwnie chłodny. Jedynie oczy po-mienię w tej surowej zamknięto-twarczy twarzą, w młodzieńczej si-labności, odłaski zamrzymi in-teresy, cudownie kontrastują z obrzęzłą czupryną. Widocznie wstrząsany, dyryguje niepokojnie, z wahaniami, nęwpół tylko obecny, jak człowiek, który zbyt długo przebywał w krystalowej aurze szczytów górskich, by swobodnie obracać się na nizinach.

cz. Z gestów, z drgnięcia ust, z nępnych śmiech oczu osłupienie od-gadnąć wewnętrzny isność tego człowieka, który samolny i słaby nastroja dowolnie zjeźmografł naszych wrażeń, usiłujemy odcyfrować tajemnicę wiecznie niepokojącego i zawsze zamkniętego serca mu, jakim jest twórcza jaźń artysty.

W tym zamysłano się nad czło-wiekiem, omal, że zapomniałmyś o muzyce, która nieprzerwanie ko-tywała naszą podświadomość, nie-przerwanie przeobrażała nas — „ja-dząc” chlebem i winem i gdy skończył, odłaski zamrzymi in-teresy, nie było. Nie jako pochwa-la dzieła, pochwała mistrza, ale jako głęboka podzięką za chwilę niepokojących wzruszeń, niezapa-mnianych doznań.

Na koniec słynne „Bolero”. Jed-ny w swoim rodzaju, zdumiewająco żelazną logiką konstrukcji, i dynamiką wewnętrznego tragizmu utworu. Krótki temat rytmiczny i kilka taktów melodii to napozór

zwykle — reszta to geniusz kompozytora. Dzisiaj, po setkach nagrań mechanicznych, po filmie „Bolero”, po szeregu audycji rad-iowych przywykliśmy już do nie-prawdopodobnej w swej siłę ekspresji tej kompozycji, ale wówczas, sala uniesiona zachwytem, zaszlochująca się orgią rytmu, pod nieoczną wiatronym żarem tej melo-dii nępnym banalnej, nępnym nępnym-fekcyjnej poprosi „szalała”. Dopiero gasnące światła zmusiły nas do opuszczenia gmachu, ale je-szcze na ulicy, na Ringstrasse i pod Operą niezapomnianie melodie tego niezapomnianego koncertu, a oddalając się kroki przechodniów wystrzykiwały, niby dalszy ciąg ka-stanietów „tempo di Bolero”.

JULIA PELLING.

Rada Ligi

Rada Ligi Narodów na posiedzeniu pończym salawita kilka spraw personalnych po czym odroczyła do następnego sesji decyzje o zwolnieniu prezydium konferencji rozbrajającej.

Z kolo odbylio się publiczne posiedzenia Rady, która zajela się najpierw sprawą Sandzuka Aleksandra. Spór francusko - turecki koncentrowali się tym razem dookoła sprawy ordynacji wyborczej do sejmiku Aleksandrety, gdyż projekt ordynacji, opracowany przez specjalną Komisję Ligi, został zakwestionowany przez Turcję. W wyniku czego powierzone referentowi przedstawienie jeszcze w toku bieżącej sesji nowych propozycji, które mogłyby być przyjęte przez obie zainteresowane strony. Następnie Rada przesyła raport komitetu finansowego, przedstawiający przez delegata Szwedji, raport komitetu ekonomicznego, przedstawiony przez min. Komarnickiego, raport delegata Belgii dotyczący współpracy międzynarodowej w dziedzinie spraw wyzyskiwania, raport delegata Rumunii o pracach stałej komisji mandatowej, dotyczącej niektórych terenów mandatowych, raport o pracach komitetu higieny, przedstawiony przez delegata Nowej Zelandii oraz raport delegata Łotwy, dotyczący sprawy opium.

Projekt Van Zeelanda

Projekt Van Zeelanda zmierza m. in. do stworzenia w Brukseli międzynarodowego biura ekonomicznego, które byłoby filią Ligi Narodów, a jednocześnie terenem bliższej współpracy z państwami nie należącymi do instytucji genuewskiej. Projekt ten uważany

jest w Paryżu za zupełnie nierzeczywisty. Londyn odnosi się sceptycznie nie do praktycznej treści raportu Van Zeelanda, uważając, że oprócz jednego warunkiem współpracy ekonomicznej jest osiągnięcie porozumienia politycznego, do którego jest jeszcze daleko.

Deklaracja polska

w sprawie surowców i w sprawie ludnościowej

Delegat Polski, min. Komarnicki przedstawił raport z prac 47 sesji komitetu ekonomicznego Ligi Narodów, in. komitet proponując, aby osiągnięto opinią państw zainteresowanych w sprawie dostępu handlowego do surowców, zarówno członków Ligi Narodów, jak i państw, nierzeprezentowanych w

Lidze. W sprawach ludnościowych raport komitetu przewiduje powołanie specjalnego komitetu ekspertów demograficznych oraz domaga się udekretyzacji Ligi Narodów ustalenia kryteriów, dotyczących przeludnienia i określania związku, jaki istnieje między przeludnieniem a rozwojem gospodarczym poszczególnych narodów, ich poziomem dobrobytu, sytuacją handlową i finansową etc.

Do raportu tego min. Komarnicki dołączył oświadczenie, że komitet uczynił należytego wyjątku, aby zrozumieć sytuację państw, które nie posiadają należytego dostępu do surowców. Wskazyując dalej na konieczność przyspieszenia prac i decyzji, dotyczących spraw ludnościowych, deklaracja polska wyraża nadzieję, że uwagi i żądania polskie wzięte zostaną pod rozwagę przez organizację ekonomiczną i finansową Ligi w momencie, gdy zajmą one ponownie kwestię demograficzną.

ville de Malteville, przebywającym obecnie w więzieniu Sante. Władz zebrał dalej, z 10 listopada ub. r. obywateli samochodem Wersal i St. Germain celem zapewnienia pomocy tamtejszych brygad organizacji w wypadku rozruchów w Paryżu. Przewodzący lamieji oddomili jednak swego współdziałania. Bernouville dowodził jedną z brygad partyzanckich, podobnie jak Douville de Malteville. W nocy z 15 na 16 listopada ub. r. była zarządona inoibilizacja wszystkich sił organizacji „Csar”, którą organizacja „Ucaud” miała poprzeć. Poczyniono wszelkie przygotowania, aby członkowie organizacji w określonym czasie stanęli pod bronią. Paryż był podzielony na 6 brygad. Paryż przy każdej posiadała skład broni i amunicji.

W związku z złożonym przez Prezydenta orędziem, deputowany Windsor zgłosił natychmiast

Podczas ubiegłej sesji Senm przyjął projekt ustawy postu Osta mia, który to projekt zdnymwał emerytów ze służby w państwskich zabozczych z emerytami ze służby polskiej. Komisja senacka przyjęła przed roklem projekt ustawy przed Sejm, ale na prenum Senatu uchwalono ponownie projekt odstąpić do Komisji.

Następnie Komisja znowu przed roklem był sen. Decykcją, która po przyjęciu go przez Komisję znowu referat. Komisja powierzyła referat ten Powelcowi.

Na piątkowym posiedzeniu Komisja Budżetowa Senatu zmieniła 25, projektu w tym sensie, że emeryt bez ograniczenia wysokości emerytury może zarabiać w przedsiębiorstwie państwowym lub samorządowym 150 proc. swego lub poprzedniego zarobku przed rokiem był sen. Decykcją, która po przyjęciu go przez Komisję znowu referat. Komisja powierzyła referat ten Powelcowi.

W piątek odbylio się w Sejmie pierwsze referentów budżetowych, na które przybył wicepremier Kwiatkowski.

Przedmiotem obrad był wniosek pan. Dudzińskiego o skróceniu z budżetu wkłady do Skarbu Państwa z przedkładał P. K. P. w wykładaniu 18 milionów zł. Wniosek ten, jak już przedtem, zmalał słownością w Sejmie.

P. wicepremier wyprzedził się przeciw temu wnioskowi, jak również przeciw włączeniu Planu rocznego do budżetu. Pan wicepremier godzi się na drobne zmniejszenie w budżecie, ale nie może nie opłacać zmian, któreby zmniejszyły konstrukcję preliminarza budżetowego.

Orędzie Prezydenta Roosevelta

Olbrymie zwiększenie zbrojeń Stanów Zjednoczonych

Oczekiwane z wielkim zainteresowaniem orędzie prez. Roosevelta do Kongresu w sprawie obrony narodowej zostało wygłoszone w piątek. Rozpoczyna się ono od zresumowania wysiłków Rządu Stanów Zjedn. w celu ograniczenia zbrojeń i utrwalenia pokoju światowego, „Ameryka — oświadczył prez. Roosevelt — będzie kontynuowała swe wysiłki w tym kierunku, ale musi myśleć również o swym własnym bezpieczeństwie. „Dlatego też — dodał Prezydent — z jak najszybciej zamlem wystąpić w sprawie zwiększenia zbrojeń w skali dotychczas niespotykanej.

Wzrost sum przeznaczonych na ZWIĘKSZENIE OBRONY NARODOWEJ znajduje się 9,8 miliardów dolarów wyasygnowanych na rozbudowę obrony lotniczej. Na alepszenie organizacji rezerwy wojskowych wyasygnowana zostanie suma 450 tys. dolarów. 6 milionów dolarów przeznacza się na ulepszenia techniczne i zakup maszyn dla arsenałów państwowych, 2 miliony dolarów ma być na zwiększenie zapasów amunicji. W końcu 15 milionów dolarów przeznaczono jest na budowę młynarzych okrętów i łodzi podwodnych.

W orędziu swym prez. Roosevelt domaga się wydania specjalnego ustawodawstwa ograniczającego zarobki przedsiębiorców dostarczających materiały wojenne dla armii.

W związku z złożonym przez Prezydenta orędziem, deputowany Windsor zgłosił natychmiast

Emerytury

Podczas ubiegłej sesji Senm przyjął projekt ustawy postu Osta mia, który to projekt zdnymwał emerytów ze służby w państwskich zabozczych z emerytami ze służby polskiej. Komisja senacka przyjęła przed roklem projekt ustawy przed Sejm, ale na prenum Senatu uchwalono ponownie projekt odstąpić do Komisji.

Następnie Komisja znowu przed roklem był sen. Decykcją, która po przyjęciu go przez Komisję znowu referat. Komisja powierzyła referat ten Powelcowi.

Na piątkowym posiedzeniu Komisja Budżetowa Senatu zmieniła 25, projektu w tym sensie, że emeryt bez ograniczenia wysokości emerytury może zarabiać w przedsiębiorstwie państwowym lub samorządowym 150 proc. swego lub poprzedniego zarobku przed rokiem był sen. Decykcją, która po przyjęciu go przez Komisję znowu referat. Komisja powierzyła referat ten Powelcowi.

Układ preliminarza nie zostanie zmieniony

W piątek odbylio się w Sejmie pierwsze referentów budżetowych, na które przybył wicepremier Kwiatkowski.

Przedmiotem obrad był wniosek pan. Dudzińskiego o skróceniu z budżetu wkłady do Skarbu Państwa z przedkładał P. K. P. w wykładaniu 18 milionów zł. Wniosek ten, jak już przedtem, zmalał słownością w Sejmie.

DODATKOWY PROJEKT ZBR. JEN MORSKICH.

Projekt ten przewiduje budowę 47 okrętów bojowych i 22 okrętów pomocniczych. Wśród projektowanych okrętów bojowych przewidywany jest budowa 3-tn wielkiej pancerników, dwóch okrętów awionetek, ośmiu krążowników i dwudziestu pięciu kontr-

W Austrii

Nieudalony zamach hitlerowski

W związku z zaliczającą coraz szersze kręgi sprawą aresztowania jednego z najwybitniejszych przewódców austriackich narodowych socjalistów, inż. Tawasa i zamknięciem biura ppt. Leopolda, władze austriackie miały przedstawić w Papenowi szereg dokumentów, wysoce obciążających inż. Tawasa, które w znacznej mierze uniemożliwiają postowi niemieckiemu interwencję na korzyść aresztowanego i dokumentach tych znajdujących się ma m. in. plan nielegalnej organizacji S. A. i młodzieży hitlerowskiej w Austrii, zarządzenia w sprawie organizacji rozruchów i wystąpić przeciwko legistymom itd. Policja prowadzi bardzo ener-

gicznie śledztwo, dokonano wielu aresztowań nowych. Aresztowani są skrupulatnie przesłuchiwani. Kpt. Leopold, podobnie opuszczył Wiedeń, udając się do swego rodzinnego miasta Kremsy.

W piątek aresztowany został hr. Oimar Lamberg, który brał swego czasu udział w puczu Pfla mera, jako szef sztabu Heinlewhy w Styrii.

Drugi Państwa

Komisja Budżetowa Sejmu rozpatrywała w piątek budżet długów państwowych.

Emerytury

Podczas ubiegłej sesji Senm przyjął projekt ustawy postu Osta mia, który to projekt zdnymwał emerytów ze służby w państwskich zabozczych z emerytami ze służby polskiej. Komisja senacka przyjęła przed roklem projekt ustawy przed Sejm, ale na prenum Senatu uchwalono ponownie projekt odstąpić do Komisji.

Następnie Komisja znowu przed roklem był sen. Decykcją, która po przyjęciu go przez Komisję znowu referat. Komisja powierzyła referat ten Powelcowi.

Wielkoposce

Warty pod Poznaniem podłob się w piątek do 8 m. 46 cm pod Poznaniem zalany jest basen dyki na Zawalich woda sięga do ogrodów. Stan wody na Warcie

WIADOMOŚCI SPORTOWE

LIKWIDACJA OKRĘGU KIELECKIEGO P. Z. K.

Niedawno Zarząd Kieleckiego Okręgowego związku Kolarzkiego postanowił się do dymisji z powodu niezgodności uwzględnienia przez centralne władze kolarzki jego postulatów. Za względu na wyłożenie warunków, któreby zadowolowały znowu powstanie regionalnej pracy na terenie okręgu Zarząd P. Z. K. postanowił okręg ten osmaso likwidować.

PINAKI-PONG

W klasyfikacji do komisji pierwszej z Polaków Wnuk skłasyfikował się również na 10 miejsce, Bronisław Czech zajęł 11 miejsce, a Bronisław Maruszak — 15-ta.

PIŁKA NOŻNA

PIŁKARZE GRACOWI I WISŁY ROZUPOCZYNAJĄ SEZON Już w nadchodzący niedzieli Gracowi i Wisła, korzystając z dogodnych warunków atmosferycznych rozpoczną pierwsze piłkarskie spotkania treningowe z drużynami miejscowymi.

WGRZEWAJ! U WOLANOWA!

Nowe szczegóły o rewolcie „Białych Kapturów“

W sprawie aresztowanego inż. niera i b. kombatanca B. Bernouville'a władze bezpieczeństwa uzyskały szereg nowych informacji. Był on członkiem organizacji „Ucaud” (Comites Actions et Defense). Jeden z członków tej organizacji, agent gieldowy,

Ambasada japońska

zniewagę dyplomaty angielskiego

Przedstawiciel japońskiej ambasady złożył następujące oświadczenie w sprawie incydentu z dnia 25 stycznia, w czasie której drugi sekretarz ambasady Stanów Zjedn. John Allison został czynnie zniewagowany przez japońskiego żołnierza. Żołnierz ten opamiętał się jedynie swój obowiązek. Allison w towarzyszywie Amerykanina Riggsa i policjanta japońskiego przeprowadził badanie w sprawie, w którą zamieszanych było kilku Chinczyków, zamieszkałych w sąsiedztwie ambasady Stanów Zjedn. odczoił chociaż wejść do jednego z domów obsadzonych przez żołnierzy japońskich. Stojąca u wej-

Budżet Monopoli

Warszawa największym konsumentem spirytusu

Preliminarz monopolu państwowego referował p. Hutten-Czapki. Ogółem wkłapa z monopolu wyniesie w r. 1938,39 684.107.000 zł., w tym Monopol Solny 45 mil. zł., Tytoniowy 341 mil. zł., Spirytusowy 250 mil. zł., Loteryjny 22.230.000 zł., Zapalniczy 9.857.000 zł. Ogółem monopolu dadek więcej niż w bieżącym roku budżetowym o 58.057.000 zł.

W Belgii

Min. spraw wewnętrznych wydał zakaz odbycia w sobotę w Brukseli zgromadzenia rasistów. Decyzja ta spowodowana została ostatnim zaskarżeniem w Izbie Deputowanych podważenie debaty nad dostawą materiału wojennego dla armii rządowej w Hiszpanii.

Walka o „pokój socjalny“

ATE donosi z Paryża: Rozbieżność poglądów na nowy kodeks pracy trwa w naszym ciągu. „Napiew najintensywniejsza produkcja, a później wprowadzenie nie retoru socjalnych” — mówią przedstawiciele. „Napiew zadowolenia nam pracy i walk z drożyzną, a wówczas praca nasza będzie wdrażana” — odpowiada robotnicy. Stanowisko Chau-

tema jest kompromisowe. „W tych niemiernie zawiłych problemach wszelkie eksperymentowanie byłoby szkodliwe. Na leży jednak nie zniechęcać się i zachować wiarę w pozytywny rezultat współpracy obu stron, koncentrując wszystkie elementy narodu francuskiego wokół idei ogólnego dobra.”

KRONIKA KRAKOWSKA

Związek Robotników Przemysłu Metalowego w Polsce Oddział 40 w Krakowie

urządza w niedzielę dn. 30 stycznia n. b. r. w sali Domu Związku Górników, Al. Krasińskiego 16 o godz. 10ej

Doroczne Walne Zgromadzenie Członków

- o porządku dziennym:
- I. Odczytanie protokołu z ostatniego Waln. Zgromadzenia.
- II. Sprawozdania: a) Zarządu, b) Kasowe, c) Komisji Rewizyjnej.
- III. Udzielenie absolutorium ustępującemu Zarządowi

- IV. Wybór nowego Zarządu.
- V. Walne wnioski.
- Uwaga uczestniczący na podstawie Statutu punkt VII.
- Wstęp za okazaniem legitymacji Związkowej

Zarząd Oddziału I.

Otwarcie Robotniczego

Osrodku Wypoczynkowego T.U.R. w Zakopanem

W poniedziałek, dnia 31 stycznia n. r., o godz. 4-iej popołudniu, odbędzie się uroczyste otwarcie Robotniczego Osrodku Wypoczynkowego T. U. R. w Zakopanem.

Osrodek ten jest w wili „Kra-kowianka” w Zakopanem na Olcy i ma za zadanie zapewnić robotnikom krakowskim możliwość spokojnego urlopu w warunkach całkowitego spokoju i wypoczynku.

Zorganizowane zostały tury 14-dniowe, osobne dla młpżczyń i

dia kobiet. Każdy turnus obejmie 40 osób.

Jesteśmy przekonani, że inicjatywa nasza przyniesi jej wybitne do podniesienia poziomu zdrowotnego klasy robotniczej i że zarządzący nauczy robotników, jak wykonywać swoje urlopy, w warunkach, gwarantujących pełne odprężenie cielesne i duchowe.

Zarząd Okręgowy T. U. R. w Krakowie

20-lecie Zw. Niezależ. Młodz. Socjalistycznej

Imponujące zgromadzenie młodz. socjalistycznej

Dnia 27 b. m. obchodzili ZNMS krakowski dwudziestolecie swej organizacji, grupującej w swoich szeregach młodych inteligentów socjalistycznych, głównie akademików. Dla uczczenia tej rocznicy urządzili ZNMS Meeting Ideowy pod hasłem „Nasza Walka”. Meeting zagał przez ZNMS, low. Du-biel, usprawiedliwiający zapowiedziane go. Dubois, który przybył nie mógł z powodu wyznaczonej precji niemu rozprawy są-dowej.

W przedmiu zasiadli low. dr. Peliks Gross, Wojtyła i Harasin. Pierwszy referował low. Dubiel, przedstawiając historię ZNMS.

Z kolei przemówił low. Ciołkos, omawiający rolę inteligencji w ogóle, a młodzieży akademickiej w szczególności, w walce o Demokrację i Socjalizm. Tow. Ciołkos zapewnił ZNMS o całkowitem poparciu przez PPS. akcję ZNMS o demokratyzację Wyższych Uczelni w Polsce.

Na zakończenie zabrał głos tow. Cyraniewicz, charakteryzujący ro-

lę endecji w życiu politycznym Pol-ski i przedstawiając niekiedy mo-menty współpracy socjalistycznej akademików z socjalistycznymi organizacjami robotniczymi.

W toku zebrania mówili zgromadzonych ob. Pilc inieniem Kluba Demokratycznego, składając zarazem ZNMS'owi życzenia do-zrocz pomyślnego rozwoju. Roz-chodząc się po zgromadzeniu pu-bliczności rozpraszali — niewi-do-mo dlaczego — konna policja. Przecież nie możemy przypuścić, by przyczyna tego wystąpienia, w łokół którego przytzymano kilku naszych towarzyszy — było wano-szenie okrzyków na cześć PPS, lub śpiewanie „Czerwonego Standa-ru”.

Wśród arezowanych znaleźli się tow. Sandberg, sekret. okręgowy młodzieży socjalistycznej. Do tej pory nie został wypuszczony na wolność, natomiast policja przeprowadziła u niego rewizję.

Wobec młodzieży „narodowej” stosuje się inne metody.

Zjednoczone Fabryki Maszyn, Kołków i Wagonów

L. ZIELEŃEWSKI I FLEBIER-GAMPER S. A.

KRAKOW, ul. Grzegorzewska Nr. 69.

Telefon 15100

dostarczają: Odlewki z żeliwa wysotwartościowego, kwaso- i ognio- odporne,

Urządzenia wentylacyjne, nagrzewnice paro- i wodnopopłazne, Urządzenia chłodnicze i automaty chłodnicze „Rotofrigor”, Sprężarki do powietrza i gazów, pompy próżniowe, Kotle parowe i wodne, przegrzewacze pary, podgrzewacze wody, Paleniska oszczędnościowe,

Wagony kolejowe i tramwajowe, „Moscy i konstrukcje stalowe, Budownictwo i urządzenia transportu we do przeladunku, Ziorniki,

Rury spawane wodnym gazem elektrycznym i autogenicznym, Rurociągi dla pary, wody, powietrza, oraz gazów, Maszyny parowe i silniki ropne, Akumulatory hydrauliczne, prasy hydrauliczne, kompletne stacje hydrauliczne,

Aparaty dla przemysłu chemicznego, urządzenia dla rafinacji olejów, Wodociągownice, urządzenia do oddzielania i zmieszania wody, Ubrabniki do: szlaku i metali,

Maszyny cegielniane, i L. d., i t. d.

E-ha kradzieży 10.000 zł. w motorówce Kraków-Wieliczka

Główna biura swego czasu kra- dzieży 10.000 zł. w motorówce Kraków — Wieliczka. Jednemu z pasażerów skradziono z teki kwotę 10.000 złotych.

Pod zarzutem tej kradzieży znowo zatrzymano Moszek Szlamkowicz, który kryłszy się na jechal obok okradzionego pasażera

w motorówce, a którego zachowanie się było poprzednio. Szlamkowicz wypisał się winy, został jednak zasądzony na 18 miesięcy więzienia.

Obecnie sprawa znalazła się w apelacji, gdzie Szlamkowiczowi podwyższono karę na 5 lat więzienia.

Do władomości kuratora Okręgu szkolnego w Krakowie

Z kół nauczycielskich piszą: Nauczyciele, uczący w szkołach zawodowych dokuczających nam w prowincji, nie otrzymali ani za gruz dzień ani za styczeń należnych wy-nagrodzeń, gdy tymczasem w Krakowie np. wypłaca się je regularnie co miesiąc. Jakże to jest? Czy-ho Ministerstwo wyasygnowało na powiednie kwoty dla wszystkich szkół, nie czyniąc wyjątków!

Domagamy się terminowego wy-płacenia należnych poborów za:

pracę ciężką i odpowiedzialną. Sa-lacy wśród nas, którzy prawie tyl-ko z tych pieniędzy żyją — dla nich stanowią one poważną część skromnego budżetu domowego. Nie możemy czekać aż do końca kwietnia — jak to jeden z panów referentów Kuratorium oświad-czył.

Czy Ministerium W. R. i O. P. wiadomo o tym?

Dyżury lekarzy DNIA 30 STYCZNIA — DZIEN.

- Heller - Turbelska Ma. — Smołki 18, tel. 18236.
- Kelhofer A. — Krasińskiego 4.
- Aleksandrowicz J. — Staromostowa 1, tel. 18299.
- Horowitz M. — Józefa 7.
- DNIA 30 STYCZNIA — NOC.
- Fleischer J. — Michałkowskiego L. 1, tel. 11499.
- Kabliwicz B. — Paternika 21, telefon 11521.
- Hess Wiktor — Łobzowska 2, tel. 15626.
- Stein Emanuel — Dieła 57, tel. 14340.

Zwycięskie zakończenie strajku krakow w Zakopanem

Dwutygodniowy strajk robotni-ków krakowickich w Zakopanem zakończył się zawarciem umowy zbiorowej.

Umowa normuje warunki pracy i płacy. W szczególności uzyskali robotnicy podwyżkę zarobków w granicach od 10 do 20 procent. U-niemoż obowiązywać na przeciąg je-dnego roku. Należy zauważyć, że jest to pierwsza umowa zbioro-

wa w przemyśle odzieżnym w Za-kopanem.

Zwycięstwo uzyskali robotnicy dzięki zorganizowaniu się w kla-sowy związek. Dywersja endecjów, którzy pospół z majstrami usiłowali złamać strajk, spaliła na panosze.

Akcję z ramienia Zarządu Związku Odzieżowego prowadził sekret. okręgowy K. C. Z. Z., tow. K. Fry-by z Krakowa.

Historie dnia

Risbanek na słońcu. Na ul. War-szawskiej niemały sprawa wywał z ręki przechodzącej Janinie Zygmunt-kowej szalik przy P. W. Świętych 11, teściu skradzioną z zawartością 99 zł i poszła uciekać. Jednak śledzący przez serogowych policyj i teściu po-cenił nie zaś zbiedz. Teściu wraz z zawartością zwrócono pokrzywdzo-nej.

Obława. Przeprowadzona została obława na terenie miasta Krakowa, w czasie której zatrzymano 85 osób za różne przestępstwa, przy czym skontrolowano 216 melin i kryjówek szkodliwych.

Narodowe Muzeum w Krakowie

Kancelaria cywilna p. prezy-denta R. P. przekazała prezydent-owi stol. m. Krakowa zł. 500 na budowę Muzeum Narodowego.

Radio krakowskie

NIEDZIELA, 30 stycznia. Godz. 8.30 Płg. da rolników: „Ho dowia jednolitości dodatkowych 40 złm dla wsi” wygł. Janina Bemner-ska. 8.40 Muzyka poranna — pływ. wygł. prof. dr. Anna Bronstowa od cyt. n. t.: 2 zagadnień geopolitycz-nych USA, Japonii i Wielkiej Bry-tanii”.

„CONCORDIA”

„CONCORDIA” JANA WŁ. 1959. 100-31 urzędza pogrzeby od najskromniej-szych do najspanialszych, przepro-wadza ekumiczne i przewozy zwłok do 300 km. Stara Krakowska. Mniej zasobnym dziełko idące zastępstwa.

Reperuar

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO. Niedziela, 30 stycznia godz. 15-ta: „Galbka romansowa”; godz. 20-ta: „Olema klamiesz najdroższa”!

HARBECYKI WIECZOR WYBUKALNO-WOKALNY. W STARYM TEATRZE W KRAKOWIE.

Dzieln. I odbędzie b. r. o. godz. 7-miej wieczorn. odbędzie się staranien-ko i IV Dywizjon Harcearekji w Krakowie występ muzyczny - wokali-ny, w którym weźmie udział znana młodociana pianistka P. Halina Swarobrenberg - Czerny, oraz męz-czo-dobro zapowiadający się młodych talentów Krakowa, jak P. Winch (sopran), P. Bielski (tenor), P. Dyląg (baryton), P. Mikulski (wio-loczela).

Tarce wolno odchodzić jedna z harscearek koncertowa będzie chó-r harscearek i krakowska orkiestra har-ccearek.

Ten Wieńder harscearek połączone jest z uroczystością Imienin P. Prezy-denta Rzeczypospolitej w związku z tym wyboli roklicie przemianowa-ć dr. Radzyski.

Doroczne Walne Zgromadzenie

ZWIĄZKU PRACOWNIKÓW KOMUNALNYCH I INSTYTUCYJ UŻYTKOWOŚCI PUBLICZNEJ.

odbędzie się w niedzielę dn. 6 lu-tego o godz. 10-iej przed poł. w sali Domu Górników przy Al. Krasińskiego 16, w następującym porządku dziennym:

- 1) Sprawozdanie ustępującego Zarządu a) organizacyjne, b) kasowe, 2) Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej i wniosek o udzielenie

KOMUNALNYCH I INSTYTUCYJ UŻYTKOWOŚCI PUBLICZNEJ

absolutorium, 3) Wybór Zarządu Oddziału, Komisji Rewizyjnej, Są-du polubownego i delegatów na Zjazd Związku, 4) Walne wnioski.

Udział w Walnym Zgromadze-niu przysługują tylko członkom Związku, za okazaniem legityma-cji związkowej. Zarząd Oddziału.

Teatr miejski dla TUR-a

„Pielna humor, o wspaniałych dekoracjach komedia muzyczna „Czemu klamiesz najdroższa” odgrana będzie dla T. U. R. w nie-dzieln. dn. 6 lutego o godz. 8 w. Bilety sprzedaje adm. „Naprzo-dni”, Św. Tomazsa 11 a, Biblioteka TUR, Sławkowska 12 i p.

Ceny od 00 gr. do 2 zł. 50 gr.

Pięciodniowy kurs T.U.R. we Lwowie

W sobotę, 29 stycznia b. r., o godz. 4-iej po południu, w Domu Pracowników Komunalnych przy ul. Limanowskiego, rozpocznie się 5-dniowy kurs oświatowy dla stu-dentów, zorganizowany w TUR o PPS. Na kursie tym wykładane są przedmioty z tych wszystkich dziedzin, które interesują naj-bardziej każdego działacza ro-botniczego. Omówione zostaną warunki gospodarcze życia Pol-ski, problemy gospodarcze, usta-wowstwo społeczne, ustroj po-lityczny Polski, sprawy spół-dzielcze, zasady socjalizmu i pro-gram PPS. Wykładają prelegenci z miast oraz tow. Czapiński z lwów, Gerlicki z Warszawy i tow. Jaroszewski z Borysławia.

Trzeci strajk ma zabieg bar-dzo burzliwy. Strajkujący zrodnie Spółdzielczego Banku dla Drob-ego Handlu, gdzie panowie dyre-ktorowie zerwali umowę zbioro-wą, zawartą z pracownikami, przez przyjęcie nowych sił i wy-powiedzenie pracy pobierając gło-dowe pensje od 30 do 70 złotych miesięcznie. Widząc, że solidar-ność pracowników wytrzyma nie-wszelkie szkany w formie zamy-kania im wody, światła i ustępów, oraz angażowania do pracy ocał-ników z pod clemnej gwiazdy, aby przebrwali w pokoju strajkujących — panowie „społeczni” uciekli się do innej metody. Informując tą szwiele Władze o awanturach i przeszkadzaniu ze strony urzęd-ko, więc, czego nigdy nie było, pod-ważdli od tego, że na ich zgądnie policja opróżnia lokal banko-woy (!). Strajkujący, usianęj się, przenieśli się do lokalu Związku Zawodowego Żydowskich Urzęd-ników Prywatnych we Lwowie, do którego należą — i nadal straj-kują.

Odczyt tow. Czapskiego

Staraniem TUR. odbędzie się w niedzielę, 30 b. m., o godz. 12. w południu, w sali Posojimcy w gmachu Skarżka, odczyt prezesa Zarządu Głównego TUR, z War-szawy tow. Kazimierza Czapski-ego na temat „Świat na wulkan-ach”.

W odczytzie tym świetny pre-legend omiwi tak ważne zagad-nienia, jak wojna na Dalekim Wschodzie, kongres normydzem-ny, wystąpienie Stanów Zjednoczo-nych, przyzwole Lili Narodów, drogi rozwoju Polski i inne.

Bilety wstęp w cenie 50 gr. i 1 zł. do nabycia w Związkach za-wodowych, w Sekretariacie Uni-wersyteckiego Ludowego przy ul. Bourlardsa 5, a w dzień odczytu przy kacie.

Strajki okupacyjne urzędników we Lwowie

Od dwunastu dni trwają we Lwowie trzy strajki okupacyjne

Kronika Bielska, Białej i okolicy

Oddział Biała, ul. Komorowska 4

ZABEZPIECZAJ SIĘ PRZED ZŁODZIEJAMI. W ostatnich dniach w Między-rzeczcu i okolicy gładzie nieuchy-wna sżajka zlodziejska, która do-konywa szychowych kradzieży, przeważnie wędlin, na szkód ró-żnych obywateli. Aby nieuchywną

sżajkę szklidlować, winni gospodar-dzcie czuwać i zabezpieczać swo-je mienie.

UJCIE ZŁODZIEJKI. Policja z Dziedzic przytzymala Monikę Marię Reicha, lat 22, bez stałego miejsca pobytu, jako poszukiwaną za różne kradzieże.

Zycie robotnicze

Walne doroczne zebranie czło-nków Oddziału I Maszyn i Lakierni-ków w Krakowie odbędzie się w dniu 30 stycznia b. r., o godz. 10 przed południem, w sali Związku Budowlanych, Rynek Główny 10, P.

W razie braku kompletnie ze-branie odbędzie się bez względu na ilość obecnych pół godziny później. Zarząd.

Z miasta

Z ZAGADNIEŃ GEOPOLITYCZ-NYCH U. S. A., JAPONII I WIEL-KIEJ BRYTANII.

W wtorek, 1 lutego b. r., o. godz. 19.30 wiecz. w lokalu Związku Za-wodowego Pracowników — Umowy-wole przy ul. Sławkowskiej 6, i p. wygł. prof. dr. Anna Bronstowa od cyt. n. t.: 2 zagadnień geopolitycz-nych USA, Japonii i Wielkiej Bry-tanii”.

Radio krakowskie

NIEDZIELA, 30 stycznia. Godz. 8.30 Płg. da rolników: „Ho dowia jednolitości dodatkowych 40 złm dla wsi” wygł. Janina Bemner-ska. 8.40 Muzyka poranna — pływ. wygł. prof. dr. Anna Bronstowa od cyt. n. t.: 2 zagadnień geopolitycz-nych USA, Japonii i Wielkiej Bry-tanii”.

„CONCORDIA”

„CONCORDIA” JANA WŁ. 1959. 100-31 urzędza pogrzeby od najskromniej-szych do najspanialszych, przepro-wadza ekumiczne i przewozy zwłok do 300 km. Stara Krakowska. Mniej zasobnym dziełko idące zastępstwa.

Reperuar

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO. Niedziela, 30 stycznia godz. 15-ta: „Galbka romansowa”; godz. 20-ta: „Olema klamiesz najdroższa”!

HARBECYKI WIECZOR WYBUKALNO-WOKALNY. W STARYM TEATRZE W KRAKOWIE.

Dzieln. I odbędzie b. r. o. godz. 7-miej wieczorn. odbędzie się staranien-ko i IV Dywizjon Harcearekji w Krakowie występ muzyczny - wokali-ny, w którym weźmie udział znana młodociana pianistka P. Halina Swarobrenberg - Czerny, oraz męz-czo-dobro zapowiadający się młodych talentów Krakowa, jak P. Winch (sopran), P. Bielski (tenor), P. Dyląg (baryton), P. Mikulski (wio-loczela).

Tarce wolno odchodzić jedna z harscearek koncertowa będzie chó-r harscearek i krakowska orkiestra har-ccearek.

Ten Wieńder harscearek połączone jest z uroczystością Imienin P. Prezy-denta Rzeczypospolitej w związku z tym wyboli roklicie przemianowa-ć dr. Radzyski.